¹²⁷ *Ibid.* p. 18.

¹²⁸ *Ibid.* p. 10.

¹²⁹ 4.4.1-2

¹³⁰ Gell. 4.4.1-2: *dare e ducere uxorem*.

alla *stipulatio poenae*, ma soltanto alla possibilità che il vincolo sia ‘simmetrico’; solo in Varrone è infatti possibile riscontrare la presenza della seconda *sponsio*, finalizzata all’acquisto del diritto di recesso.

7. La struttura della *sponsio* di fidanzamento.

Occorre tornare sull’esegesi del passo di Gellio confrontandolo con le informazioni deducibili da Varrone.

Varro, *l.L.* 6.69-72

Spondere est dicere ‘spondeo’, a sponte: nam id <idem> valet et a voluntate. Itaque Lucilius scribit de Cret<a>ea, cum ad se cubitum venerit sua voluntate, sponte ipsam suapte adductam, ut tunicam et cetera[e] reiceret. Eandem voluntatem Terentius significat, cum ait satius esse Sua sponte recte facere quam alieno metu [Ter. ad. v. 75]. Ab eadem sponte, a qua dictum spondere, declinatum <de>spondet et respondet et desponsor et sponsa, item sic alia. Spondet enim qui dicit a sua sponte ‘spondeo’; <qui> spo<po>ndit, est sponsor; qui <i>dem <ut> faciat obligatur sponsu[s], consponsus. Hoc N<a>evius significat cum ait ‘consponsi’ [CFR³.p. 34] Spondebatur pecunia aut filia nuptiarum causa: appellabatur et pecunia et quae desponsa erat sponsa; quae pecunia inter se contra sponsu[m] rogata erat, dicta sponsio; cui desponsa quae erat, sponsus; quo die sponsum erat, sponsalis. Qui sponponderat filiam, despondisse dicebant, quod de sponte eius, id est de voluntate, exierat: non enim si volebat, dabat, quod sponsu erat alligatus: nam ut in com<o>ediis vides dici: Sponde<n> tuam [a]gnatam filio uxorem meo? [CFR³ p. 134] Quod tum et praetorium ius ad legem et censorium iudicium ad aequum existimabatur. Sic despondisse animum quoque dicitur, ut despondisse filiam, quod suae spontis statuerat finem. A qua sponte dictum spondere, <respondere> quoque dixerunt, cum a<d> sponte<m> responderent, id est ad voluntatem rogat[i]oris. Itaque qui ad id quod rogatur ‘non’ dicit, non respondet, ut non spondet ille statim qui dixit spondeo, si iocandi causa dixit, neque agi potest cum eo ex sponsu. Itaque is qui dicit in tragoedia: Meministin[e] te spondere mihi [a]gnatam tuam?[TRF³, p. 305] quod sine sponte sua dixit, cum eo non potest agi ex sponsu.

In generale le fonti attestano che la *sponsio* di fidanzamento poteva essere unica o duplice: nel primo caso vi era il mero impegno da parte dell’avente potestà sulla ragazza; nella seconda ipotesi prometteva anche lo *sponsus*¹³¹.

Come accennato al paragrafo precedente, Servio ci informa della reciprocità della *sponsio* di fidanzamento. Nel Lazio e a Roma la *sponsio* avviene secondo quanto prescritto dai *mores* e dal